
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 61/2 

Σύσταση Μονάδας Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

στο Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου.

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 210 και την παρ. 2 του άρθρου 469 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως τα άρθρα 75 και επόμενα.

3. Το π.δ. 13/2000 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Πελοπον-
νήσου» (Α’ 12).

4. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

5. Τις περ.  θ’ και κδ’ της παρ.  2 του άρθρου 5 του 
ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυ-
βερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007, Α’ 26).

7. Την υπ’ αρ. 8593/27.10.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1150) πράξη 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, με την 
οποία διαπιστώνεται η Συγκρότηση του Συμβουλίου Δι-
οίκησης του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

8. Την υπ’ αρ. 9780/01.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1175) πράξη, 
με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή ως Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου του Αθανάσιου Κατσή, 
Καθηγητή του Τμήματος Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής 
Πολιτικής.

9. Την υπ’ αρ. 620/26.01.2023 (Β’ 500) απόφαση Πρύ-
τανη περί καθορισμού του τομέα ευθύνης, μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων στους τρεις (3) Αντιπρυτάνεις του Πανε-

πιστημίου Πελοποννήσου και καθορισμός αναπλήρωσης 
Πρύτανη.

10. Την από 26.05.2025 εισήγηση του Πρύτανη του 
Πανεπιστήμιου Πελοποννήσου.

11. Το γεγονός ότι, με την παρούσα απόφαση θα δη-
μιουργηθεί μία (1) επιπλέον νέα θέση ευθύνης Προϊστα-
μένου Τμήματος εκτιμάται ότι θα προκληθεί συνολική 
μηνιαία και ετήσια μισθολογική δαπάνη (επίδομα θέσης 
και εργοδοτική εισφορά) που απαιτείται για την τοποθέ-
τηση ενός (1) προϊσταμένου τμήματος και ανέρχεται σε 
μηνιαία δαπάνη 475,74€ και σε ετήσια δαπάνη 5.708,88€, 
η οποία θα βαρύνει το τακτικό προϋπολογισμό του 
Υ.ΠΑΙ.ΘΑ., και συγκεκριμένα τις ομάδες Α.Λ.Ε. 21901 και 
21902 του Ε.Φ. 10199050000000.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

Κατόπιν διαλογικής συζήτησης, αποφασίζει:
Τη σύσταση Μονάδας Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

στο Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου, σύμφωνα με το άρ-
θρο 210 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), ως εξής:

Άρθρο 1 
Σύσταση

Στο Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου συστήνεται διοι-
κητική δομή με τίτλο «Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης», ως αυτοτελής και ανεξάρτητη Μονάδα σε επίπεδο 
Διεύθυνσης, υπαγόμενη απευθείας στον Πρύτανη και 
εποπτευόμενη από τον ίδιο. O Πρύτανης δύναται με από-
φασή του να μεταβιβάσει την αρμοδιότητά του αυτή σε 
Αντιπρύτανη του Ιδρύματος.

Άρθρο 2 
Αποστολή

Αποστολή της Μονάδας είναι η ψηφιακή διακυβέρνη-
ση εντός του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, η αξιοποί-
ηση των Τεχνολογιών Πληροφοριών και Επικοινωνίας, η 
απλούστευση των διαδικασιών και ο συντονισμός της 
υλοποίησης δράσεων ψηφιακού μετασχηματισμού που 
καλύπτουν το σύνολο των δραστηριοτήτων του Πανεπι-
στημίου Πελοποννήσου και εξασφαλίζουν την εύρυθμη 
και αποτελεσματική λειτουργία των διοικητικών, ακαδη-
μαϊκών και ερευνητικών μονάδων του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου, σύμφωνα με τις αρχές, το πλαίσιο και τις 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3270

41191

26.06.2025 21:31:59

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41192 Τεύχος B’ 3270/25.06.2025

κατευθύνσεις της Βίβλου Ψηφιακού Μετασχηματισμού 
του άρθρου 5 του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Άρθρο 3 
Αρμοδιότητες

Ειδικότερα, αρμοδιότητες της Μονάδας είναι:
α) Ο επιχειρησιακός σχεδιασμός, η προώθηση, η 

υποστήριξη και η παρακολούθηση της εφαρμογής της 
ηλεκτρονικής διακυβέρνησης και της Βίβλου Ψηφιακού 
Μετασχηματισμού στους τομείς που αφορούν στα Α.Ε.Ι., 

β) η ανάλυση απαιτήσεων, ο σχεδιασμός, η προσβασι-
μότητα σε άτομα με αναπηρία, η υλοποίηση, η τεκμηρί-
ωση και ο έλεγχος των μηχανογραφημένων εφαρμογών, 
των ηλεκτρονικών υπηρεσιών και των λοιπών συστημά-
των λογισμικού του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, ακο-
λουθώντας τις κατευθύνσεις του Ευρωπαϊκού και Εθνικού 
Πλαισίου Διαλειτουργικότητας όπως αυτά ισχύουν για την 
ανταλλαγή δεδομένων και υπηρεσιών με άλλους φορείς,

γ) η εφαρμογή και παρακολούθηση συστήματος ηλε-
κτρονικής διακίνησης εγγράφων και δεδομένων και η 
διασύνδεσή του με το Κεντρικό Σύστημα Ηλεκτρονικής 
Διακίνησης Εγγράφων (Κ.Σ.Η.Δ.Ε.),

δ) η υποστήριξη της εκπαιδευτικής διαδικασίας προ-
γραμμάτων σπουδών πρώτου, δεύτερου και τρίτου κύ-
κλου και επιμορφωτικών προγραμμάτων του Κέντρου 
Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, που οργανώνονται με 
μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης,

ε) η ψηφιακή διαφάνεια, η ανοιχτή διακυβέρνηση και 
η παροχή ανοιχτών δεδομένων,

στ) η επιμέλεια της ψηφιοποίησης των αρχείων που 
τηρούνται στο Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου,

ζ) η εισήγηση του κανονιστικού πλαισίου για την εγ-
γραφή, ταυτοποίηση και ηλεκτρονική αναγνώριση των 
μελών της πανεπιστημιακής κοινότητας για την είσοδό 
τους στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες που παρέχονται από 
το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου, αξιοποιώντας τις υφι-
στάμενες κεντρικές υποδομές και υπηρεσίες ηλεκτρο-
νικής ταυτοποίησης που παρέχονται από το Υπουργείο 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης και τις υπηρεσίες ακαδη-
μαϊκής ταυτότητας του άρθρου 287 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141), καθώς και η επιχειρησιακή διαχείριση συστημά-
των ταυτοποίησης και ηλεκτρονικής αναγνώρισης των 
μελών της πανεπιστημιακής κοινότητας,

η) η υλοποίηση του σχεδίου ψηφιακού μετασχηματι-
σμού του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου του άρθρου 
227 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), 

θ) η υποστήριξη της Επιτροπής Ψηφιακού Μετασχημα-
τισμού κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων της,

ι) η υλοποίηση προγραμμάτων, δράσεων, σεμιναρίων, 
ενημερωτικού χαρακτήρα εκδηλώσεων και άλλων συνα-
φών δραστηριοτήτων και πρωτοβουλιών, σε συνεργασία 
με φορείς του δημόσιου τομέα, όπως αυτός οριοθετείται 
στην περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143) ή κοινωνικούς φορείς, με σκοπό την ευαισθητο-
ποίηση και εκπαίδευση του διδακτικού και διοικητικού 
προσωπικού, καθώς και των φοιτητών σε σχέση με τον 
ψηφιακό μετασχηματισμό και την ανάπτυξη των ψηφι-
ακών δεξιοτήτων αυτών,

ια) η κατάρτιση της ετήσιας έκθεσης των αποτελεσμά-
των από την εφαρμογή μέτρων ψηφιακού μετασχηματι-
σμού και ψηφιακών δεξιοτήτων,

ιβ) η εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης 
Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώ-
πων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπι-
κού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των 
δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/
ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων, 
ΕΕ L 119) και του ν. 4624/2019 (Α’ 137), 

ιγ) η συνεργασία με τους επικεφαλής των διοικητικών, 
ακαδημαϊκών και ερευνητικών μονάδων, το Κέντρο Επι-
μόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης και το Κέντρο Υποστή-
ριξης Διδασκαλίας και Μάθησης του Ιδρύματος, καθώς 
και με φορείς της Πολιτείας για θέματα που εμπίπτουν 
στις αρμοδιότητες της Μονάδας,

ιδ) η διασφάλιση της ψηφιακής προσβασιμότητας σε 
περιεχόμενο, δικτυακούς τόπους και εφαρμογές κινη-
τών συσκευών που παρέχονται από το Πανεπιστήμιο 
Πελοποννήσου,

ιε) η μέριμνα για την ασφάλεια δικτύων και υπηρεσιών 
που παρέχονται από το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου,

ιστ) η άσκηση των αρμοδιοτήτων της παρ. 5 του άρ-
θρου 9 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) και κάθε άλλης αρμο-
διότητας που καθορίζεται στον Οργανισμό του Πανεπι-
στημίου Πελοποννήσου,

ιζ) ανάπτυξη, υποστήριξη και διαχείριση πάσης φύ-
σεως δικτυακών και πληροφοριακών υποδομών και 
υπηρεσιών που λειτουργούν και παρέχονται σε επίπε-
δο Ιδρύματος (εξυπηρετητές, αποθηκευτικός χώρος, 
backup, δίκτυα),

ιη) ανάλυση απαιτήσεων, σχεδιασμό, υλοποίηση και 
έλεγχο πληροφοριακών συστημάτων και ηλεκτρονικών 
υπηρεσιών, με έμφαση στην ψηφιακή προσβασιμότητα 
και διαλειτουργικότητα,

ιθ) υποστήριξη και τεχνική βοήθεια των χρηστών της 
πανεπιστημιακής κοινότητας σε θέματα πληροφορικής 
και επικοινωνιών που παρέχονται σε επίπεδο ιδρυματι-
κών υπηρεσιών,

κ) υποστήριξη και ανάπτυξη υπηρεσιών τηλεφωνίας 
(IP τηλεφωνία, φωνητικό ταχυδρομείο),

κα) υποστήριξη υπηρεσιών και υποδομών τηλεκπαί-
δευσης, σύγχρονης και ασύγχρονης (eclass, τηλεδια-
σκέψεις),

κβ) παροχή βασικών δικτυακών υπηρεσιών (email, 
VPN, ψηφιακά πιστοποιητικά),

κγ) υποστήριξη ηλεκτρονικής γραμματείας και φοιτη-
τολογίου, διαχείρισης αιθουσιολογίου και ακαδημαϊκού 
ημερολογίου,

κδ) υποστήριξη και διαχείριση υπηρεσιών που πα-
ρέχονται σε ιδρυματικό επίπεδο από τρίτους φορείς 
(ΔΙΑΥΓΕΙΑ, ΚΗΜΔΗΣ, ΕΥΔΟΞΟΣ, Ακαδημαϊκή Ταυτότητα, 
Office365, Google Workspace),

κε) ανάπτυξη εφαρμογών για υποστήριξη του έργου 
διοικητικών και ακαδημαϊκών μονάδων του Ιδρύματος,

κστ) μέριμνα για ασφάλεια δικτύων και υπηρεσιών, 
και εφαρμογή του Γενικού Κανονισμού Προστασίας Δε-
δομένων (GDPR),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41193Τεύχος B’ 3270/25.06.2025

κζ) διοργάνωση δράσεων ενημέρωσης και ευαισθη-
τοποίησης για την ανάπτυξη ψηφιακών δεξιοτήτων 
προσωπικού και φοιτητών καθώς και θεμάτων κυβερ-
νοασφάλειας,

κη) κατάρτιση ετήσιας έκθεσης πεπραγμένων Μονά-
δας περιλαμβανομένων και αποτελεσμάτων ψηφιακού 
μετασχηματισμού,

κθ) συνεργασία με άλλες μονάδες του Ιδρύματος και 
εξωτερικούς φορείς για την υλοποίηση συναφών δρά-
σεων και έργων,

λ) διαχείριση και παρακολούθηση συμβολαίων συντή-
ρησης λογισμικού και τεχνολογικών υποδομών παροχής 
ηλεκτρονικών υπηρεσιών,

λα) υποστήριξη, σε ιδρυματικό επίπεδο, λειτουργίας 
συστημάτων διαχείρισης προσωπικού, οικονομικής και 
διοικητικής λειτουργίας, ηλεκτρονικών ψηφοφοριών, 
διαχείρισης ερευνητικών έργων (ΕΛΚΕ), διασφάλισης 
ποιότητας (ΜΟΔΙΠ) και υπηρεσιών βιβλιοθήκης,

λβ) παροχή πρόσβασης και διαχείριση κεντρικών υπο-
λογιστικών συστημάτων, υπερυπολογιστικών υποδομών 
και υποδομών νέφους για ιδρυματική χρήση,

λγ) υποστήριξη υπηρεσιών απασχόλησης, σταδιοδρο-
μίας και αποφοίτων,

λδ) προώθηση και χρήση πράσινων τεχνολογιών πλη-
ροφορικής (green IT),

λε) συμμετοχή σε αναπτυξιακά προγράμματα και και-
νοτόμες δράσεις ΤΠΕ.

Η Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης αναλαμβάνει 
κάθε άλλη αρμοδιότητα που καθορίζεται από Ανώτατα 
Όργανα του Ιδρύματος ή την ισχύουσα νομοθεσία, 
με στόχο την ολοκληρωμένη, αποτελεσματική και 
ασφαλή ψηφιακή λειτουργία του Πανεπιστημίου Πε-
λοποννήσου.

Άρθρο 4 
Διάρθρωση της Μονάδας  
Ψηφιακής Διακυβέρνησης

Η Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης οργανώνεται 
και λειτουργεί σε επίπεδο Διεύθυνσης, υπάγεται στον 
Πρύτανη και εποπτεύεται από τον ίδιο. O Πρύτανης 
δύναται με απόφασή του να μεταβιβάσει την αρμο-
διότητά του αυτή σε Αντιπρύτανη του Ιδρύματος. Η 
Μονάδα διαρθρώνεται από τρία (3) διακριτά μεταξύ 
τους Τμήματα, προσφέροντας τις αντίστοιχες υπηρε-
σίες στην ακαδημαϊκή και ερευνητική κοινότητα του 
Ιδρύματος.

Η Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης διαρθρώνεται 
από τα ακόλουθα τρία Τμήματα:

1. Τμήμα Πληροφοριακών Συστημάτων και Υπηρεσιών
2. Τμήμα Δικτυακών και Υπολογιστικών Υποδομών
3. Τμήμα Κυβερνοασφάλειας και Προστασίας Δεδο-

μένων.
Τμήμα Πληροφοριακών Συστημάτων και Υπηρεσιών
Το Τμήμα Πληροφοριακών Συστημάτων και Υπηρεσι-

ών είναι υπεύθυνο για:
1) Το σχεδιασμό, ανάπτυξη, υλοποίηση και συνεχή 

υποστήριξη πληροφοριακών συστημάτων και εφαρμο-
γών που καλύπτουν τις ανάγκες διοικητικών, ακαδημαϊ-
κών και ερευνητικών μονάδων του Ιδρύματος.

2) Το συντονισμό της διαδικασίας εκσυγχρονισμού των 
διοικητικών μονάδων μέσω της υιοθέτησης και αξιο-
ποίησης καινοτόμων εφαρμογών πληροφορικής, που 
συμβάλλουν στην αποτελεσματική λειτουργία και στη 
βελτίωση των παρεχόμενων υπηρεσιών.

3) Την ανάπτυξη και διαχείριση των υπηρεσιών ψη-
φιακής διακυβέρνησης και οριζόντιων τεχνολογικών 
υποδομών και εφαρμογών του Πανεπιστημίου.

Ειδικότερα, οι αρμοδιότητες του Τμήματος περιλαμ-
βάνουν:

α) Μελέτη, σχεδιασμό, ανάπτυξη και υποστήριξη πλη-
ροφοριακών συστημάτων και εφαρμογών για όλη την 
ακαδημαϊκή και διοικητική κοινότητα,

β) εισήγηση, παρακολούθηση και αξιολόγηση πολιτι-
κών ασφαλείας και προστασίας προσωπικών δεδομένων 
σε ακαδημαϊκά και επιχειρησιακά πληροφοριακά συστή-
ματα και υπηρεσίες,

γ) εξασφάλιση της προσβασιμότητας των υπηρεσιών 
για άτομα με αναπηρία,

δ) διαχείριση κεντρικών υπηρεσιών όπως Μητρώο χρη-
στών, Υπηρεσίες DNS, VPN, και Ψηφιακά Πιστοποιητικά,

ε) καθορισμός τεχνικών προδιαγραφών, διαδικασιών 
προμήθειας, αναβάθμισης και συντήρησης συστημάτων 
και υπηρεσιών με στόχο τη διαλειτουργικότητα και απο-
τελεσματική ολοκλήρωση των ψηφιακών υπηρεσιών.

Επιπλέον των παραπάνω, το Τμήμα ασκεί κάθε άλλη 
αρμοδιότητα, που αφορά στον τομέα ευθύνης του και 
δεν ανατίθεται σε άλλη οργανική μονάδα

Τμήμα Δικτυακών και Υπολογιστικών Υποδομών
Το Τμήμα Δικτυακών και Υπολογιστικών Υποδομών 

είναι υπεύθυνο για:
1) Το σχεδιασμό, υλοποίηση και διαχείριση των τη-

λεπικοινωνιακών υποδομών (δίκτυα φωνής και δεδο-
μένων) και των κεντρικών υπολογιστικών συστημάτων 
του Ιδρύματος,

2) την υποστήριξη των μελών του Πανεπιστημίου και 
των υπηρεσιών του σε τεχνικά ζητήματα υποδομών πλη-
ροφορικής και επικοινωνιών για υπηρεσίες που παρέχο-
νται σε ιδρυματικό επίπεδο,

3) την ανάπτυξη, υποστήριξη και βελτιστοποίηση υπη-
ρεσιών σύγχρονης και ασύγχρονης τηλεκπαίδευσης και 
πολυμεσικών υπηρεσιών.

Αναλυτικά, οι αρμοδιότητες περιλαμβάνουν:
α) Διαχείριση και λειτουργία των κέντρων δεδομένων 

και των υποδομών δικτύου του Ιδρύματος,
β) έλεγχο της καλής λειτουργίας και απόδοσης του 

ενοποιημένου δικτύου φωνής και δεδομένων,
γ) εισήγηση και σχεδιασμό ενεργειών σχετικά με την 

ασφάλεια δικτύων και την προστασία τους από κακό-
βουλες ενέργειες,

δ) σύνταξη τεχνικών προδιαγραφών και εισηγήσεις 
αναβάθμισης εξοπλισμού και υπηρεσιών,

ε) κατάρτιση και επιμέλεια εφαρμογής κανονισμών 
χρήσης δικτυακών υπηρεσιών,

στ) συμμετοχή σε προγράμματα έρευνας και ανάπτυ-
ξης με εθνικούς και διεθνείς φορείς,

ζ) οργάνωση δράσεων ενημέρωσης, εκπαίδευσης και 
κατάρτισης προσωπικού σε θέματα τεχνολογίας δικτύων 
και τηλεματικής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41194 Τεύχος B’ 3270/25.06.2025

Επιπλέον των παραπάνω, το Τμήμα ασκεί κάθε άλλη 
αρμοδιότητα, που αφορά στον τομέα ευθύνης του και 
δεν ανατίθεται σε άλλη οργανική μονάδα.

Τμήμα Κυβερνοασφάλειας και Προστασίας Δεδομένων
1) Το Τμήμα Κυβερνοασφάλειας και Προστασίας Δε-

δομένων είναι υπεύθυνο για την προστασία του Πανε-
πιστημίου από απειλές στον κυβερνοχώρο,

2) τη διασφάλιση της ακεραιότητας, εμπιστευτικότη-
τας και διαθεσιμότητας των δεδομένων, καθώς και 

3) για την εφαρμογή και διαρκή παρακολούθηση 
του θεσμικού πλαισίου για την προστασία δεδομένων 
(GDPR).

Ειδικότερα, οι αρμοδιότητες του Τμήματος περιλαμ-
βάνουν:

α) Σχεδιασμό, ανάπτυξη και παρακολούθηση εφαρ-
μογής πολιτικών και διαδικασιών κυβερνοασφάλειας 
του Ιδρύματος,

β) συνεχή παρακολούθηση των πληροφοριακών συστη-
μάτων και δικτύων για τον εντοπισμό, ανάλυση και αντι-
μετώπιση κυβερνοαπειλών και περιστατικών ασφαλείας,

γ) υλοποίηση τακτικών ελέγχων (audits), δοκιμών δι-
είσδυσης (penetration testing) και αξιολόγηση ευπαθει-
ών των πληροφοριακών συστημάτων και εφαρμογών 
του Πανεπιστημίου,

δ) εκπαίδευση, ενημέρωση και ευαισθητοποίηση της 
πανεπιστημιακής κοινότητας σχετικά με την κυβερνο-
ασφάλεια και τη διαχείριση προσωπικών δεδομένων,

ε) συντονισμό και συνεργασία με αρμόδιους εθνικούς 
και διεθνείς φορείς για θέματα κυβερνοασφάλειας και 
προστασίας δεδομένων,

στ) συνδρομή στην Ομάδα Διερεύνησης Περιστατικών 
Παραβίασης Ασφαλείας (ΟΔΕ) και συνεργασία με αυτή 
για σχεδιασμό στρατηγικής αντιμετώπισης έκτακτων 
περιστατικών,

ζ) υποστήριξη εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 
2016/679 (GDPR), παρακολούθηση της συμμόρφωσης 
και διαρκής ενημέρωση των διαδικασιών σύμφωνα με 
τις εθνικές και ευρωπαϊκές οδηγίες,

η) εποπτεία και συνεργασία με τον Υπεύθυνο Προ-
στασίας Δεδομένων (DPO) για την ασφαλή διαχείριση 
προσωπικών δεδομένων,

θ) υποστήριξη του Τμήματος Πληροφοριακών Συ-
στημάτων και Υπηρεσιών και του Τμήματος Δικτυα-
κών Υποδομών σε θέματα ασφαλείας εφαρμογών και 
δικτύων,

ι) ενημέρωση, έρευνα και ενσωμάτωση νέων τεχνο-
λογιών και μεθοδολογιών που ενισχύουν τη συνολική 
ασφάλεια και ανθεκτικότητα των ψηφιακών υποδομών 
του Ιδρύματος,

ια) τεκμηρίωση και δημοσιοποίηση αναφορών ασφα-
λείας, καθώς και ετήσια έκθεση για την κυβερνοασφά-
λεια και τη συμμόρφωση με το GDPR προς τη Διοίκηση 
του Πανεπιστημίου.

Επιπλέον των παραπάνω, το Τμήμα ασκεί κάθε άλλη 
αρμοδιότητα, που αφορά στον τομέα ευθύνης του και 
δεν ανατίθεται σε άλλη οργανική μονάδα.

Άρθρο 5 
Στελέχωση της Μονάδας  
Ψηφιακής Διακυβέρνησης

Της Μονάδας και των 3 υποκειμένων Τμημάτων (Τμή-
μα Πληροφοριακών Συστημάτων και Υπηρεσιών, Τμήμα 
Δικτυακών και Υπολογιστικών Υποδομών, Τμήμα Κυβερ-
νοασφάλειας και Προστασίας) προΐστανται μόνιμοι ή με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
(ΙΔΑΧ), υπάλληλοι του Πανεπιστημίου, ΠΕ κατηγορί-
ας κλάδου Πληροφορικής ειδικότητας Πληροφορικής 
(SOFTWARE/HARDWARE), οι οποίοι επιλέγονται σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στα άρθρα 84 έως 86 του ν. 3528/2007.

Η Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης στελεχώνεται 
από το τακτικό προσωπικό του Πανεπιστημίου Πελο-
ποννήσου και αν το τακτικό προσωπικό δεν επαρκεί για 
τη στελέχωσή της, δύναται να απασχολείται έκτακτο 
προσωπικό με σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου 
ή έργου, που επιλέγεται σύμφωνα με τη διαδικασία του 
άρθρου 243 του ν. 4957/2022.

Μεταφέρονται αυτοδικαίως οι δραστηριότητες της 
υφιστάμενης στον ισχύοντα Προσωρινό Οργανισμό 
του Ιδρύματος (Β’ 1443/2020) «Έγκριση προσωρινής 
δομής των διοικητικών υπηρεσιών του Πανεπιστημί-
ου Πελοποννήσου μέχρι την έκδοση του Οργανισμού 
του Ιδρύματος» καθώς και της τροποποίησης αυτού 
(Β’ 5723/2022) «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 44/03-03-2020 
απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοπον-
νήσου (Β’ 1443) περί έγκρισης προσωρινής δομής των 
διοικητικών υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Πελοποννή-
σου μέχρι την έκδοση του οργανισμού του Ιδρύματος» 
στη «Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης» ασκώντας όλα 
τα δικαιώματά της και τις αρμοδιότητές της και αναλαμ-
βάνοντας τις υποχρεώσεις της.

Άρθρο 6

Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανε-
πιστημίου Πελοποννήσου, κατόπιν εισήγησης της Επι-
τροπής Ερευνών, δύναται να εγκρίνεται η διάθεση ίδιων 
πόρων του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.) στο πλαίσιο της ετήσιας κατανομής των ίδιων 
πόρων του Ε.Λ.Κ.Ε. της περ. δ) της παρ. 1 του άρθρου 230 
του ν. 4957/2022 για τη δημιουργία έργων/προγραμμά-
των, χωρίς σαφή ημερομηνία λήξης, με αντικείμενο την 
κάλυψη λειτουργικών αναγκών της παρούσας Μονάδας 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης και την υλοποίηση δράσεων 
του σχεδίου ψηφιακού μετασχηματισμού του Α.Ε.Ι. του 
άρθρου 227 του ν. 4957/2022.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 5 Ιουνίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02032702506250004*


